ATA DA DUCENTÉSIMA OCTUAGÉSIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e oito, às quinze horas e trinta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores:  Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Carmem Suzane Comitre Gimenez, César Raitz, Danilo Royer, Eliezer Batista, Félix Pedro Quispe Gómez, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Inder Jeet Taneja, Ivan Pontual Costa e Silva, Jardel Morais Pereira,  Jaúber Cavalcante de Oliveira, Juliano de Bem Francisco,  Luciano Bedin, Luiz Augusto Saeger, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Márcio Rodolfo Fernandes, Milton dos Santos Braitt, Nereu Estanislau Burin, Neri Terezinha Both Carvalho, Oscar Ricardo Janesch, Paulo Rafael Bösing, Roberto Corrêa da Silva, Rubens Starke, Sérgio Eli Crespi e Silvia Martini de Holanda Janesch sob a Presidência da Professora Rosimary Pereira. Havendo quorum, foi aberta a sessão. Em seguida a Senhora Presidente colocou em discussão a Ata da Ducentésima Octuagésima Oitava Reunião, a qual foi posta em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada.  A senhora Presidente solicitou a inclusão em pauta como item 3, o assunto Licença para tratar de interesses particulares por um período de 3 meses e 15 dias do Professor Genaldo leite Nunes. Posto em discussão e em votação, a mesma foi aprovada. ORDEM DO DIA: 01) ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA JUNTO AO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA. Após a votação foram eleitos os seguintes membros para compor o Colegiado do Curso de Matemática no período de 01/06/2008 a 31/05/2010: Titulares: 1) Danilo Royer; 2) Virginia Silva Rodrigues; 3) José Luiz Rosas Pinho; 4) Silvia Martini de Holanda Janesch; 5) Ivan Pontual Costa e Silva; 6) Jardel Morais Pereira; 7) Lício Hernanes Bezerra. Suplentes: 1) Luciano Bedin; 2) Eliezer Batista; 3) Joel Santos Souza; 4) Félix Pedro Quispe Gómez; 5) Juliano de Bem Francisco; 6) Paulo Bösing; 7) Nereu Estanislau Burin (Suplente). 2) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III DO PROFESSOR MILTON DOS SANTOS BRAITT. A Senhora Presidente passou a palavra ao Professor Oscar Ricardo Janesch, Presidente da Comissão de Progressão Funcional, que leu o Parecer favorável a Progressão Funcional de Adjunto II para Adjunto III, do referido Professor. Posto em discussão e em seguida em votação,  o parecer foi aprovado pelo Colegiado. 3) LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES DO PROFESSOR GENALDO LEITE NUNES. A Senhora Presidente leu a solicitação de Licença sem Vencimentos para tratar de interesses particulares do Professor Genaldo Leite Nunes. Em seguida colocou em discussão e em votação a solicitação, tendo sido aprovada. 4) NOVAS TURMAS DO CURSO DE MATEMÁTICA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA. A Senhora Presidente apresentou ao Colegiado a proposta de abertura de novas turmas em cursos já iniciados e a expansão desses cursos para novos pólos da UAB. Após várias argüições sobre o assunto, foi aprovado que o Departamento concorda com a reedição do curso. A alocação dos pólos e o número de vagas serão definidos a posteriori. 5) OUTROS ASSUNTOS. A senhora presidente comunicou que: a) Os professores efetivos que atuam nos cursos do programa de Educação a Distância podem registrar em seu PIA como carga de ensino as atividades realizadas em Educação a Distância sem prejuízo das atividades realizadas no ensino presencial, segundo memorando nº 001/PREG/2008 enviado pelo Pró-Reitor de Ensino Professor Marcos Lafin. b) O Professor Eliezer Batista sugeriu que os banheiros masculino e feminino do Departamento de Matemática, excluindo os do térreo fossem fechados a chave, para evitar vandalismos nos mesmos e que todos os banheiros tivessem o mesmo segredo nas fechaduras. Essa sugestão foi acatada pelos membros do Colegiado. Também foi aprovado que as despesas com troca de fechaduras e cópias das chaves deverão ser rateadas entre todos os professores do Departamento. c)  O professor Marcelo Ferreira Lima Carvalho, representante do Departamento de Matemática junto a APUFSC, comunicou que o Regimento Interno da APUFSC está em fase de fechamento, e que as sugestões deverão ser encaminhadas para ele ou para o Professor Ivan, e que a Moção de apoio ficará na Secretaria do Departamento para assinatura. Nada mais havendo a tratar, eu, Aírton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Aírton Silva